EMSERI+ (---.-~ ... - """ ... Proc. nt 13S112/2023
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

GERtNCIA DE GESiÃO DE CONTRATOS
pj1ln1: 4!pb
Rubrk1: __Âz!._

111 TERMO ADITIV
REF. PROCESSO O AO CONTRATO N11 647/2022-GCC/EMSERH.

NII 135812/2023/EMSERH.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NII
647 /2022-GCC/EMSERH CELEBRADO PELA EMPRESA
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES •
EMSERH E A EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.

CONTRATANTE· E
Pública com ' M~RESA . M,A~NHE~S~ DE _SERVIÇOS HOSPITALARES · EMSERH, Empresa
d personalidade 1und1ca de direito privado criada pela Lei Estadual nº 9.732 de 19 de
ezembro de 2012 . ' '

16
, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema, Qd. nº

t' Casa nº 25, Calhau - Cep. nº 65.071-360, inscrita no CNPJ sob o nº 18.519.709/0001-63, neste

f
a o ~ep~e_sentado por seu Presidente, Sr. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS, brasileiro,
unc1onano públ'i · • , . co, inscrito no CPF sob nº 976.615.203-97 e portador da Cedula de Identidade nº

1566_2~620004 (GEJUSC-MA), residente e domiciliado nessa Cidade e por sua Diretora
~dm~nistrativa, Sra. LETÍCIA HELENA DO VALE FAÇANHA, brasileira, solteira, funcionária pública,
inscrita no CPF sob nº 026.470.503-33 e portadora da Cédula de Identidade nº 120015299-6
(SSP/MA), residente e domiciliada nesta Capital.

CONTRATADA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.418.191/0001-95, sediada à Rod. BR 101, nº 131, KM 131, Várzea do
Ranchinho, Camboriú-SC, CEP 88.349-175, neste ato representada pelo Sr. ADRIANO RODRIGUES
DA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 25042642 e inscrito no CPF sob o nº 143.179.058-
33.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado e celebram o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 647 /2022-GCC/EMSERH, cujo objeto: "Fornecimento de Medicamentos
ANTIINFLAMATÓRIOS E OUTROS (ITEM 01), para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares administradas pela EMSERH", instruído no Processo Administrativo n!! 135812/2023-

r': EMSERH, sujeitando-se as partes às normas disciplinares do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, bem como as seguintes
cláusulas: , . ., . ,

..... 1

CLÁUSULA PRIMEIRA:... DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA, concernente ao CONTRATO Nº 647/2022-GCC/EMSERH.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de
vigência do CONTRATO N!! 647 /2022-GCC/EMSERH por mais 12 (doze) MESES, iniciando em
01.12.2023 e término em 01.12.2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR: O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as despesas
relativas a prorrogação será de R$ 3.931.200,00 (três milhões, novecentos e trinta e um mil e
duzentos reais).

CLÁ LA QUARTA- DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão
r conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202, Unidade: EMSERH,

Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. ADRIANO :~;;!~~~d~~~iu~t~~'"
RODRIGUES DA SILVA,143179058ll

SILVA:14317905833 ~•,~, lOll09.04 ll45Jl

Av Borborema N2 25. Q 16- Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 1 CNPJ: 18.519.709/0001-63
· ' Página I de 2

EMSERH-
E-Mar- do S.,wlç .. Holpfla/MH

EMPRESA MARANHENSE OE SERVIÇOS HOSPITALARES
GERtNCIA DÊ GESTÃO OE CONTRATOS

Proc. nt 135112/20%3
P,Sln1: !,~1/
Aubrk1:

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo decorre de autorização
do Presidente da Contratante, exarada no Processo Administrativo nt 135812/2023/EMSERH e
encontra amparo legal no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e/e Cláusulas Quarta do Contrato Original.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO: A CONTRATANTE providenciará a publicação de forma
resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial local.

CLAUSULA SITIMA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi
pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 01 (uma) via, para que surta um só efeito, a qual,
depois de lida, é assinada pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
02 (duas) testemunhas abaixo. 'ld. n. i4-l\ .J

Pa~ ardoso Ronchl h d 2023 1
D!rt!tor d~ ~'~r•t j.1n1,~r · ·· ,,•2rnanç.a São Luís (MA), _Qk_de C,b, CTLt~ e •

e ln~, ·1~~:• ~-.~$Liirl
Matrícula. ,·: :.:.; . i iEMSEIIH

PlltaN N! 428/2022/GAB/EMSERH
,A I MARCELLO APOLONIO DUAi Li BE B os
V' Presidente da EMSER

mie~
ALE FAÇANHA

Diretor iva da EMSERH
13

ADRIANO RO Ass;nado de forma d;g;1aI por

DA :,~:t~.~~?~::~~ES DA
SILVA:14317905833 Dados 2023.09.0413c45'43 ·03'00'

ADRIANO RODRIGUES DA SILVA
Representante Legal Pela Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome· 0.JONO.. /Jov0.9:7 · ----,Ah~c.,..,,a,...,N""a=v=a-ftNrr,o'"'v""ae""s,---
cPF N!!: --A.,o;;;;a:r.;iismta~ar.-e-,-,Cmonmfri'õ'afrnos.----

Mat . 14036/EMSERH

Av. Borborema, N2 25 • Q 16 • Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 I CNPJ: 18.519.709/0001-63
Página 2 de 2

= t
.le

nu

Q

* T
 R

JB
U

N
A

L
O

E
C

O
N

><

+
C

ri
ar

E
IY

IS
E

R
t+

. .._,

E

m
p

re
s~

 M
.:t

rn
n

ll
e

n
-:.

n
d

l:!
Sc

:ir
v
lc

o
.,_

H
o

1,
p

lt
:.

\;u
O

!\

EM
PR

ES
A

M
A

R
A

N
H

E
N

S
E

 D
E

SE
R

VI
Ç

O
S

H
O

S
P

IT
A

LA
R

E
S

G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

G
ES

TÃ
O

 D
E

C
O

N
TR

A
TO

S

0

Lo
ca

1a
ar

 re
rt

o
ou

 re
rra

m
en

ta
s

O.
 Fa

ze
r l

og
on

e,

X

<;;;
4'>

~
Q.'

l
d

'B

To
da

s
as

 fe
rr

am
en

la
s

E
di

to
r

C
on

ve
rt

er

A
ss

in
a

r
(

Pa
in

el
 d

e
w

,ín
au

as
)

Q
l

[]
'

To
da

s
as

 fe
rr

am
en

ta
s

X

0
E

xp
o1

1a
r u

m
 P

D
F

§
i

EI
Jt

ta
r u

m
 P

D
F

[E
]

C
na

ru
m

P
D

F

C
om

bi
na

r
ar

qu
iv

os

:":T
I

O
rg

an
iz

ar
 p

ág
in

as

A
di

ci
on

ar
 c

om
en

lá
no

s

S
0U

c1
ta

r a
ss

in
at

ur
a

e1
et

rõ
n1

ca

rn
D

lg
 e

 e
 on

v
em

 te
:-..1

0

IJl.
 P

ro
te

ge
r

um
 P

D
F

2:
j

O
cu

lta
r i

nf
or

m
aç

~o
 e

m
 u

m
 P

.@
.

C
om

pa
ct

ar
 u

m
 P

D
F

Pr
ep

ar
ar

 1
om

1

tZ
 P

re
-e

nc
he

r e
 a

ss
in

ar

,P.
,

ve
r m

ai
s

C
,:,

n.
,re

rta
. e

di
te

 e
 a

ss
in

e
el

et
ro

ni
ca

m
en

le

lo
rm

ol
àr

lo
s

P
D

F

T
es

te
 g

ra
tu

it
o

 d
e

 7
 d

ia
s

a
J)

Pe

s.q
ui

sa
r

A
ss

tn
ad

O
 e

 to
da

s
a~

 a
ss

kl
at

ur
as

 s
ão

 v
âl

ld
as

.
··-

--
· .

. ,,
..

 ·•
--

r·
·-
·-
· -
·

-·
··-

-·
···

 .,
 .
··

--
--
·-
·

--
-·

 ·-
--
··
···
·-
··

 ·
··•
···

-·
·

a GJ
. .e.
!

C?
.

C
LÁ

U
S

U
LA

 S
E

X
TA

 -
D

A
 P

U
B

U
C

A
çÃ

O
:

A
C

O
N

TR
A

TA
N

TE
 p

ro
vi

de
nc

ia
rá

 a
 p

ub
lic

aç
ão

 d
e

fo
rm

a

re
su

m
id

a
de

st
e

Te
rm

o
A

di
tiv

o,
 n

a
Im

pr
en

sa
 O

fi
ci

al
 lo

ca
l.

CL
Á

U
SU

LA

S~
TI

M
A

-

D
A

R

A
TI

FI
C

A
çÃ

O
:

Fi
ca

m

ra
ti

fi
ca

da
s

as
 d

em
ai

s
cl

áu
su

la
s

e
co

nd
iç

õe
s

es
ta

be
le

ci
da

s
no

 c
on

tr
at

o
in

ic
ia

l,
fi

rm
ad

o
en

tr
e

as
 p

ar
te

s.
 E

,
pa

ra
 f

ir
m

ez
a

e
va

li
da

de
 d

o
qt.

J4
!

fo
i

pa
ct

ua
do

, l
av

ro
u-

se
 o

 p
re

se
nt

e
T

er
m

o
A

di
tiv

o
em

 0
1

(u
m

a)
 v

ia
, p

ar
a

qu
e

su
rt

a
um

 s
ó

ef
ei

to
, a

 q
ua

l,
de

po
is

 d
e

lid
a,

 é
 a

ss
in

ad
a

pe
lo

s
re

pr
es

en
ta

nt
es

 d
as

 p
ar

te
s,

 C
O

N
TR

A
TA

N
TE

 e
 C

O
N

TR
A

TA
D

A
, e

 p
el

as

S
tt

tu
s

de
 v

tl
id

t<
;io

 d
t

,n
in

tt
u

rt

.a,
_

A
.a

ss
m

at
ur

a
e

v.
irL

JD
A.

 a
ss

in
ad

a
po

rA
O

R
lA

N
O

 R
O

O
R

IG
U

E
S

O
A

S
IL

~
1•

31
79

0S
83

3
""

O

cg
er

en
da

@
ct

1n
Q

U
ls

ta
m

ed
lc

am
en

to
s.

co
m

.D
P

.
,

-o
s

do
cu

m
en

to
 n

ão
 !o

ra
m

 m
od

ifi
ca

do
s

ap
õs

 a
 a

pl
ic

aç
ão

 d
a

as
si

na
tu

ra
.

-A
.ld

•n
U

da
de

 d
o

as
st

na
nt

e
é

vá
lld

a.

T
E

ST
E

M
U

N
H

A
S,

Pr
op

rie
da

de
~d

e~

L
_F

•c:
h!

--,

_
_

_
_

 M
aL

 7
3i

.L
i-
-
-
-
-

fA
D

R
IA

N
O

 R
O

DR
IG

UE
S
==i

:,r,o
 1

~

Ã.

)l
W

t..
10

1~
•"

VA

.:1
43

1
79

05
83

3
n

.-
-

;i
oJ

.J
o,

c.
i1

1:
4~

_.
,

or
.;x

,
f>

R
tA

N
0-

RO
O

-R
tG

tJE
S-

-O
A

-S
ll:

V
A

~
R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 P

el
a

C
on

tr
at

ad
a

_
d

e
 _

_
_

_
 d

e
20

23
 .

N
om

e:
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 _

C
PF

 N
t,

 _
_

_
_

_
_

_
_

_
_

 _
e~

;::;
--

--
--

--
--

--

'1
 e a Gl

. a.

;o
 ,

,
.,,

b-.'
.t:

:

~g,•

.. r
./'/

--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-~
-:-

:-.
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
-,

--
--

--
--

--
--

A v
. B

or
bo

re
m

a,
 N

2
25

 -
Q

 1
6

-
C

al
ha

u
CE

P:
 6

5.
07

1-
36

0,
 S

ão
 L

uí
s/

M
A

 T
el

: (
98

) 3
23

5-
73

33
 1

 CN
PJ

: 1
8.

51
9.

70
9/

00
01

-6
3

Pá
gi

na
 1

 d
e

1

4s
(

Fls_-"-'5 ,.____
Proc

1

Á EMSERH- EMPRESA MARANHENSE DE SREVIÇOS HOSPITALARES

TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO 647/2022

A empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELl, inscrita no CNPJ: 12.418.191/0001-95, com sede na Rodovia BR
101 , Nº 131 , KM 131 , Várzea do RJmcbinbo, Camboriú-SC, CEP:88349-175, neste ato
representado pelo Senhor(a) Adriano Rodrigues da Silva, inscrito no CPF, sob o nº 143.179.058-
33, na forma dos seus cstarutos sociais ou procuração, declara, que está de acordo com a
Prorrogaçio do Contrato o• 647/2022 , que foi derivado do Pregão Eletrônico o• 234/2022
que tem como objeto a aquisição do item. DIPIRONA MONOIDRATADA SOOMG/ML SOL INJ
CXlOO AMP VD AMB X ZML, nos mesmos valores, por um prazo de mais 12 meses.

Ca.mboriú, SC , 19 de Julho de 2023.

ADRIANO RODRIGUES An1 . .,..c1c1-cflv!w1pa, 7 IIOOIUGUU OA
DA S!l,V~l~J1790~8JJ
SILVA:14317905833 Oido~ ZOJJ.07,1, 16:;16:lt-oJ'OO'

ADRIANO RODRIGUES DA SILVA
PROCURADOR

RCi 25.042,642·0 SSP /SP • C~F 143.179.058•33

lEMSEP~
EMPRESA MARANHENSE OE SERVIÇOS HOSPrfALAR ES

GERtNCIA OE GESTÃO OE CONlRATOS

PROC(SSO ~t 1.Hlmf l<rlJ
! Oll!A _$.L_

RUl!RICA_ - =~ -

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N!I 647/2022-GCC/EMSERH, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E A EMPJUSA
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N!I 135812/2023. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N!I
647/2022-GCC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares-EMSERH.
CNPJ: 18.519. 709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente
da EMSERH - Matrícula nº 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena Do Vale Façanha - Diretora
Administrativa da EMSERH - Matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: CONQUISTA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 12.418.191/0001-95.
REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANO RODRIGUES DA SILVA. CPF: 143.179.058-33. OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA, concernente ao
CONTRATO N!! 647/2022-GCC/EMSERH. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIG~NCIA: Fica
prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO N!! 647 /2022-GCC/EMSERH por mais 12 (doze) MESES,
iniciando em 01.12.2023 e término em 01.12.2024. DO VALOR: O valor total deste Termo Aditivo
para cobrir as despesas relativas a prorrogação será de R$ 3.931.200,00 (três milhões, novecentos e
trinta e um mil e duzentos reais). DA DESPESA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira : Unidade Orçamentária: 21202, Unidade:
EMSERH, Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente
Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da Contratante, exarada no Processo
Administrativo n!! 135812/2023/EMSERH e encontra amparo legal no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e/e Cláusulas
Quarta do Contrato Original. DA PUBLICAÇÃO: A CONTRATANTE providenciará a publicação de
forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Oficial local. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para
firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 01 (uma) via, para
que surta um só efeito, a qual, depois de lida, é assinada pelos representantes das partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas 02 (duas) testemunhas abaixo. DATA DE ASSINATURA:

fil..l fEj} J,,Q?l;,

.1 íl .,W ~·· Lui, (MA), _ll!,_ de _,>de 2023.

Pau~~ . . ,,, Ronchl
Diretor <1 L' ; ·• Jr•t:j :1f1!~f"I' :, Governanca

e inc· ;:(?-:- - ~-~'! 5U H
Matrku: ., , ·. '. i , -~/EMSUIH

Plrtaria Ni 4:3/2022/GAB/EMSAH
,a,/ MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
f" -Presidente da EMSERH-

Matrícula nº 11.748

Av. Borborema, N2 Z5 - Q 16- Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 1 CNPJ: 18.519.709/0001-63
Página 1 de 1

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}